




DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 
 
 
 
 
 
 

 AZ-00-FOR-019-v1               1 

 

 
3 de abril de 2023 
 
 

CONSIDERACIONES DEL CAPITÁN DE PUERTO DE BARRANQUILLA 
 
Que, dentro del presente Procedimiento Administrativo Sancionatorio adelantado en 
contra de la señora BERTHA DEL PILAR PINEDA BADEL, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 32.695.032, iniciado por la presunta ocupación y construcción indebida 
sobre terrenos con características técnicas de Bienes de Uso Público, se tiene que, 
surtida la notificación de la formulación de cargos y vencido el término para presentar los 
respectivos descargos, es menester instruir la investigación a su etapa probatoria. 
 
Por lo anterior, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 48º de la Ley 1437 de 2011, 
procede el Despacho a abrir el término probatorio dentro del procedimiento administrativo 
sancionatorio de la referencia, y de esta manera garantizar el debido proceso y derecho 
de defensa que le asiste a la señora BERTHA DEL PILAR PINEDA BADEL, identificada 
con cédula de ciudadanía No. 32.695.032.  
 
En mérito de lo anteriormente expuesto el Capitán de Puerto de Barranquilla, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1°. ABRIR EL TÉRMINO PROBATORIO por diez (10) días hábiles a partir de 
la comunicación del presente auto, a fin de que sean practicadas todas y cada una de las 
pruebas que puedan ser requeridas de oficio o a solicitud de parte. 
 
ARTÍCULO 2°. OTORGAR VALOR PROBATORIO, teniendo en cuenta el artículo 48º de 
la Ley 1437 de 2011, a los siguientes: 
 
1. Mapa temático CT No. CP030422021SC del 3 de septiembre de 2021, visible a folio 3 

el E. O.  
2. Oficio con radicado No. 13202101066 -MD-DIMAR-CP03-ALITMA del 20 de 

septiembre de 2021 con asunto “Solicitud de actuación administrativa policiva en el 
marco de restitución de bienes de uso público, conforme a los artículos 190 y 205 de 
la Ley 1801 de 2016” suscrito por señor Capitán de Fragata CARLOS EDUARDO 
URBANO MONTES en su calidad de Capitán de Puerto de Barranquilla, visible a folio 
4 a 8 del E. O.  

3. Informe de inspección No. 322 de fecha 23 de junio de 2022, visible de folio 9 a 10 
del E. O.  

4. Anexo fotográfico del informe de inspección 322 de fecha 23 de junio de 2022, visible 
a folio 10 del E. O.  

5. Oficio con radicado No. 13202201057 – MD-DIMAR-CP03-ALITMA del 07 de julio de 
2022 con asunto “Recabo solicitud de restitución No. 13202101066” suscrito por el 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
Q

x9
d 

M
G

zG
 S

a3
H

 9
kc

b 
q/

TU
 8

4k
S

 0
9g

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



AZ-00-FOR-019-v1              2 

señor Capitán de Navío JESÚS ANDRÉS ZAMBRANO PINZÓN en su calidad de 
Capitán de Puerto de Barranquilla, visible a folio 11 del E. O.  

6. Certificado Antecedentes Penales expedido por la Policía Nacional, visible a folio 13 
del E. O.  

7. Certificado de la Contraloría General de la República, visible a folio 14 del E.O. 
8. Certificado de la Procuraduría General de la Nación, visible a folio 15 del E.O. 
9. Certificado de afiliación al sistema de seguridad social en salud – ADRES, visible a 

folio 16 del E. O.  
10. Certificado de libertad y tradición del folio de matrícula inmobiliaria No. 045-14907, 

visible del folio 20 al 23 del E.O. 
11. Memorando con radicado MEM-202200190 – MD – DIMAR – CP03 – JURÍDICA de 

fecha 12 de octubre de 2022 con asunto “Recabo solicitud estado actual de 
ocupaciones”, visible a folio 24 del E. O.  

12. Memorando con radicado MEM-202200287 – MD – DIMAR – CP03 – ALITMA de 
fecha 21 de octubre de 2022 con asunto “Concepto técnico de jurisdicción para 
investigación por ocupación indebida”, visible a folio 25 y 26 del E. O.  

13. Mapa temático CT No. CP030682022 del 21 de octubre de 2022, visible a folio 26 del 
E. O.   

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE, 
 
 
 
 
 
Capitán de Navío JESÚS ANDRÉS ZAMBRANO PINZÓN. 
Capitán de Puerto de Barranquilla.        
   
 
 
 
 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
Q

x9
d 

M
G

zG
 S

a3
H

 9
kc

b 
q/

TU
 8

4k
S

 0
9g

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te


